



Handläggare  
Tomas Thernström  
Strategi

Mottagare  
Kommunstyrelsen

tomas.thernstrom@sodertalje.se

## **Remissyttrande – Äga avfall – en del av den cirkulära ekonomin (SOU 2021:24) TN-2021-00473**

### **Kontorets/förvaltningens förslag till kommunstyrelsen**

#### **Kommunstyrelsen**

Kommunstyrelsen godkänner förslaget till yttrande och överlämnar det till Miljödepartementet

#### **Sammanfattning av ärendet**

Regeringen beslutade den 23 juli 2020 att tillsätta en särskild utredare med uppgift att föreslå alternativa lösningar för ökade möjligheter för yrkesmässiga verksamheter att ta hand om sitt kommunala avfall.

Utredningen har undersökt alternativa lösningar för hur yrkes-mässiga verksamheter ska få ökad möjlighet att ta hand om sitt kommunala avfall. I dag har kommunerna, med vissa undantag, monopol på att samla in och behandla kommunalt avfall från både hushåll och verksamheter.

I utredarens uppdrag har ingått att utreda vidare det förslag till frival som regeringen tidigare har presenterat. Frival innebär att verksamheterna kan välja att hantera avfallet på annat sätt än att lämna det till kommunen. I uppdraget ingick också att utreda utökade dispensmöjligheter beträffande verksamheternas kommunala avfall.

Utredningen föreslår lagändringar på avfallsområdet för att genomföra frival.

Promemorian är omfattande och på 433 sidor och innehåller förslag inom en rad viktiga områden som berör Sveriges kommuner. Södertälje kommun är inte skyldig att svara på remissen men inbjuden att komma med synpunkter. Samhällsbyggnadskontoret, Telge Återvinning och Miljökontoret har på en övergripande nivå gått igenom promemorian och förslag till remissyttrande finns i bilaga.

### Synpunkter

Södertälje kommuns yttrande är av övergripande karaktär. För mer detaljerade kommentarer hänvisar vi till yttrande från Avfalls Sverige, kommunernas branschorganisation för avfallshantering.

- Södertälje kommun anser att frågan om ansvaret för insamling av förpackningsavfall behöver lösas innan det skulle kunna bli aktuellt för en regering att lägga något förslag om frival eller ytterligare dispensbestämmelser för verksamheter att hantera kommunalt avfall.
- Illegal avfallshantering är ett stort problem i Sverige idag. Flera större skandaler kring illegal avfallshantering har uppdagats de senaste åren men det finns också omfattande problem med mindre och mellan stora företag inom framför allt bygg- och rivningsbranschen samt restaurang- och livsmedelsbranschen som systematiskt dumpar avfall på en plats som inte får ta emot avfall. Av erfarenhet vet Södertälje kommun att det är svårt redan idag att utöva tillsyn som får effekt mot verksamheter som väljer att bryta mot dagens avfallslagstiftning. Att införa frival skulle försvåra tillsynsmyndighetens uppdrag när det snarare finns behov av att förenkla för en effektiv tillsyn. Möjligheten att ta ut tillsynsavgifter för att täcka kostnaderna är också begränsad och kommer öka belastningen på en verksamhet som har svårt att hinna med sitt uppdrag redan idag.
- Södertälje kommun anser att om det ska bli aktuellt med frival eller utökade dispenser så ska ett grundkrav vara att mängderna avfall ska minska eller hushållningen med råvaror och energi främjas och avfallet lyfts i avfallshierarkin.
- Södertälje kommun anser att flera av de fördelarna som lyfts fram med frival kan och bör utvecklas i befintligt system. Utredningen lyfter exempelvis att avfallsproducenter efterlyser bättre möjligheter att få statistik över sitt avfall från insamlarna och att frival skulle vara en väg mot bättre statistik. För att stärka en cirkulär omställning bör avfallslagstiftningen styra mot en grundprincip där allt avfall bör vägas vid källan när det är möjligt och ekonomiskt försvarbart. Frival är inte lösningen för bättre avfallsstatistik, snarare kommer det bli en administrativ börda att sammanställa statistik från olika källor.

### Beslutsunderlag

Denna tjänsteskrivelse

Bilaga 1 - Remiss av betänkandet Äga avfall – en del av den cirkulära ekonomin (SOU 2021:24)

Bilaga 2 – Avfall Sverige – konsekvenser av frival

Bilaga 3 Särskilt yttrande\_Sven Lundgren (Avfall Sverige)

Bilaga 4 TN-2021-00473 M2021 00950 – Södertälje kommun

### **Ärendefördjupning**

Se bilaga 1-4

### **Samberedning**

Samhällsbyggnadskontoret, Telge Återvinning, Miljökontoret och Ekonomiavdelningens enhet för budget, uppföljning och styrning.

### **Ekonomiska konsekvenser och finansiering**

Idag är det svårt att bedöma vilka ekonomiska konsekvenser ett eventuellt frival av kommunaltavfall skulle innebära.

## **Beslutet skickas till**

Akten

Samhällsbyggnadskontoret

Miljökontoret

Telge Återvinning

Kommunstyrelsen

Miljödepartementet (Endast bilaga 4 enligt anvisningar i yttrandet)



Ola Schön  
tf Stadsdirektör



Andreas Klingström  
Samhällsbyggnadsdirektör